
DIREZIONE REGIONALE   DELLE  DOGANE  PER LA SICILIA  
CAP 90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143  

 
 

 

 
          
 
 
Determinazione n. 275 del 31.10.2017 
 
Prot. n. 3740/RI 

                                      
OGGETTO: Accordo quadro ex art. 59 del d. lgs. n. 163/2006, avente ad oggetto il «servizio di 

messa in sicurezza, bonifica, rimozione, demolizione e avvio al 
recupero/smaltimento di imbarcazioni di migranti approdate nella Regione Sicilia» 
mediante procedura aperta, di carattere comunitario, ai sensi dell’art. 55, comma 5, 
del d. lgs. n. 163/2006 – Lotto 3 “Imbarcazioni site nel territorio di competenza degli 
Uffici delle Dogane di Siracusa, Messina e Catania (corrispondente alle ex province 
regionali di Siracusa, Messina, Catania, Ragusa ed Enna) - CIG: 6135216C65. 
Decadenza della ditta MIT COSTRUTTORI S.r.l. dal contratto attuativo n. 3 
in via d’urgenza- imbarcazione scheda 235/SR – ai sensi dell’art. 6 c. 5 
dell’Accordo Quadro sottoscritto in data 04.02.2016, di cui alla Determinazione 
Dirigenziale n. 239 del 29.09.2017. 

                                
IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

 
Visti il regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane, 
deliberati dal Comitato direttivo nella seduta del 5 dicembre 2000; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art.11, comma 2, del d. lgs. n. 163/2006 “ Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 

Visto il d.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.”; 

Visto il “Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia”, approvato con Deliberazione del 
Comitato di Gestione n. 243 del 30.07.2014; 

Vista la nota prot. n. 4479 del 27 febbraio 2013 del Direttore Regionale dell’Agenzia delle Dogane e 
dei Monopoli per la Sicilia recante disposizioni in materia di flusso degli acquisti; 

Visto l’accordo quadro prot. n. 2016/RU del 04.02.2016 sottoscritto da questa Stazione appaltante con 
la ditta MIT Costruttori S.r.l, risultante aggiudicataria dell’appalto per l’affidamento del servizio di 
messa in sicurezza, bonifica, rimozione, demolizione ed avvio al recupero/smaltimento di 
imbarcazioni di migranti approdate nella Regione Siciliana, specificatamente nel territorio di 
competenza degli Uffici delle Dogane di Siracusa, Messina e Catania (corrispondente alle ex province 



2 

regionali di Siracusa, Messina, Catania, Ragusa ed Enna) ricompreso nel Lotto 3, alle condizioni 
tecniche, economiche e giuridiche previste dallo stesso Accordo Quadro e da tutti gli atti di gara. 

 

Vista la determinazione  adottata dal Direttore del Distretto n. 239 prot. n. 3337/RI del 29.09.2017, 
con cui è stato disposto l’affidamento in via d’urgenza alla società MIT Costruttori S.r.l. di un 
contratto attuativo dell’Accordo Quadro – Lotto 3, avente ad oggetto il «servizio di messa in 
sicurezza, bonifica, rimozione, demolizione e avvio al recupero/smaltimento dell’imbarcazione in 
ferro, di metri 20, allo stato semiaffondata a ridosso del Molo sopraflutto all’imboccatura del Porto 
Fossa di Marzamemi  - Scheda 235/SR;  

Vista la nota prot. n. 16739/RU del 29.09.2017, con la quale questa Stazione Appaltante ha trasmesso 
al Responsabile unico del procedimento la determinazione dirigenziale n. 239 del 29.10.2017, lo 
schema di contratto attuativo e il relativo allegato “1”, al fine dell’inoltro all’appaltatore entro il 2 
ottobre 2017, ai fini della sottoscrizione del contratto in via d’urgenza, prevista per il 12.10.2017, 
invitando la ditta a trasmettere il POS e il cronoprogramma entro la suddetta data; 

Vista la nota prot. n. 163/U/18_10_17/NC del 18.10.2017, con cui la MIT Costruttori S.r.l. ha chiesto 
di specificare adeguatamente i “giustificati motivi” che richiedono la stipula del contratto attuativo in 
via d’urgenza di cui all’oggetto; 

 Vista la nota prot. n. 18202/RU del 19.10.2017, con la quale, riscontrando i chiarimenti richiesti dalla 
ditta MIT Costruttori S.r.l., questa Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 6 c. 5 dell’Accordo Quadro 
più volte richiamato, ha diffidato la stessa alla stipula del contratto attuativo in oggetto, entro 5 giorni 
dalla ricezione della medesima nota, previo invio del POS e del cronoprogramma; 

Considerato che la ditta non ha provveduto all’inoltro dei documenti richiesti nei termini stabiliti; 

Visto l’art. 6 c. 5 dell’Accordo Quadro, che prevede che, decorso infruttuosamente il termine di 
diffida dell’appaltatore ad adempiere agli obblighi di stipula del contratto, la Stazione Appaltante, 
senza ulteriori avvisi o messa in mora, provvede a dichiarare decaduto l’appaltatore dall’affidamento 
del contratto attuativo, procedendo all’incameramento della cauzione definitiva nella misura del 
37,12% (corrispondente alla misura percentuale della garanzia definitiva di cui alla lettera f) delle 
Premesse dell’Accordo Quadro sottoscritto) dell’importo del contratto attuativo. 

Considerato che, nell’ambito della sottoscrizione dell’Accordo Quadro, l’Appaltatore ha prestato, in 
favore della Stazione Appaltante, la cauzione definitiva di cui all’art. 113 del d. lgs. n. 163/2006 e 
s.m.i., a mezzo di polizza assicurativa n. 818548 emessa da Elba Assicurazioni S.p.A. in data 
10/12/2015, per l’importo di € 196.291,00 (euro centonovantaseimiladuecentonovantuno/00), pari al 
37,12 % dell’importo dell’Accordo Quadro – Lotto 3 (con la riduzione prevista dall’art. 75, comma 7, 
richiamato dell’art. 113, comma 1, del d. lgs. n. 163/2006), conformemente alle previsioni della norma 
in questione e a garanzia dell’esatto adempimento delle obbligazioni assunte;  



3 

Considerato che, sulla base delle tariffe riportate nel capitolato tecnico, il corrispettivo del servizio è 
stato determinato in € 25.000,00 (art. 16.1) maggiorato del 30% per l’affondamento e del 10% per 
l’urgenza (art. 16.2), per un totale di € 35.000,00, su cui applicare il ribasso d’asta offerto in sede di 
gara dalla MIT Costruttori srl, pari al 47,12%, per un corrispettivo finale pari ad € 18.508,00, non 
imponibile IVA, ai sensi della lettera e) del comma 1 dell’art. 8 bis del d.P.R. n. 633/1972 e, pertanto, 
sottoposto a imposta di registro nella misura stabilita dal d.P.R. 26 aprile 1986, n. 131, a carico 
esclusivo dell’Appaltatore; 

Considerato che l’importo della cauzione definitiva da incassare, pari al 37,12% del valore del 

contratto attuativo, è pari ad € 6.870,17. 

 

DETERMINA 
 

 Dichiarare decaduta, ai sensi dell’art. 6 c. 5 dell’Accordo Quadro prot. n. 2016/RU del 
04.02.2016, la ditta MIT Costruttori S.r.l. dall’affidamento in via d’urgenza del contratto attuativo 
dell’Accordo Quadro – Lotto 3, avente ad oggetto il «servizio di messa in sicurezza, bonifica, 
rimozione, demolizione e avvio al recupero/smaltimento dell’imbarcazione in ferro, di metri 20, 
allo stato semiaffondata a ridosso del Molo sopraflutto all’imboccatura del Porto Fossa di 
Marzamemi  - Scheda 235/SR,di cui alla determinazione dirigenziale n. 239 del 29.09.2017, 
dandone formale comunicazione alla società;  

 Procedere all’incameramento della cauzione definitiva nella misura del 37,12% dell’importo del 
contratto attuativo, pari ad € 6.870,17, a valere sulla polizza assicurativa n. 818548 emessa da 
Elba Assicurazioni S.p.A. in data 10/12/2015. 

 
           

Il Direttore del Distretto 
Dott. Davide Calì 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dall’art. 3, 
c. 2, del d. lgs. n. 39/93 

 

 


